
                          

                                VIII       312         13 de dezembro de 2017



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        2

PORTARIA UNILA Nº 1255, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.014823/2017-11, 
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar a servidora LETICIA SCHEIDT, Psicóloga, SIAPE
1923754, da função de Chefe da Seção de Psicologia, código FG-
3, designada pela Portaria UNILA nº 844/2014, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de agosto de 2014, seção 2, p. 41.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1256, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.015162/2017-33,
RESOLVE: 
Art.  1º  Dispensar  o  servidor  DENNER MARIANO DE ALMEIDA,
Relações Públicas, SIAPE 1905526, da função de Ouvidor Geral,
código  FG-1,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº  1.152/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 21 de novembro de 2014,
seção 2, p. 20.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1257, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.014823/2017-11,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  RODRIGO  DANIEL  TREVIZAN,
Psicólogo,  SIAPE 2140957,  para  exercer  a  função  de  Chefe  da
Seção de Psicologia, código FG-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1258, DE 8 DE DEZEMBRO DE 
2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/1990 e o
que consta no processo 23422.015162/2017-33,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  LEANDRO  JOSE  SCHERER,
Administrador, SIAPE 1939658, para exercer a função de Ouvidor
Geral, código FG-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1259, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelentíssimo
Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições
legais, considerando o que consta no processo 23422.014236/2016-
33,
RESOLVE: 
Art. 1º Revogar, a partir de 30 de agosto de 2017, a Portaria UNILA
nº 0052/2017, publicada no Diário Oficial da União de 6 de fevereiro
de 2017, Seção 2, p. 29, que autorizou o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora VICTORIA INES DARLING, Professora
do Magistério  Superior,  SIAPE 2889769,  pelo período de 1º de
março de 2017 a 1º de março de 2018, para cursar Pós-Doutorado
em  Ciências  Sociais  na  Universidade  de  Buenos  Aires,  para
Buenos Aires, Argentina.
Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,  da
servidora  VICTORIA INES  DARLING,  Professora  do  Magistério
Superior, SIAPE 2889769, pelo período de 26 de fevereiro de 2018
a 28 de agosto de 2018, para cursar Pós-Doutorado em Ciências
Sociais  na  Universidade  de  Buenos  Aires,  para  Buenos  Aires,
Argentina.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1262, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº  722/2017  do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas  atribuições  legais,  de  acordo  com  o  art.  38  da  Lei  nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.015162/2017-33,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar, a partir de 11 de dezembro de 2017, a servidora
EDINA DORILDA DE OLIVEIRA, Administradora, SIAPE 2145890,
para exercer o encargo de Vice-Ouvidora Geral.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1263, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº  722/2017  do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012, a
Resolução CONSUN/UNILA nº 11, de 12 de maio de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de dezembro de 2017, o servidor
DENNER  MARIANO  DE  ALMEIDA,  Relações  Públicas,  SIAPE
1905526,  do  encargo  de  monitoramento  da  Lei  de  Acesso  à
Informação,  no  âmbito  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-americana, UNILA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 1264, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017
O Reitor pro tempore da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana, nomeado  pela  Portaria  nº  722/2017  do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.527, de 18 de
novembro de 2011, o Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012, a
Resolução CONSUN/UNILA nº 11, de 12 de maio de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º Designa, a partir de 11 de dezembro de 2017, o ouvidor da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  para  o
encargo de monitoramento da  Lei  de Acesso à Informação,  no
âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-americana,
UNILA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.482, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        3

acordo com os §§ 1º e 2º do art.  38 da Lei  nº 8.112 de 11 de
dezembro  de 1990,  e  de acordo  com a solicitação eletrônica nº
8989,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  a  servidora  DIONE  LOCKS,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2129167, como substituta do titular da função
de Chefe do Departamento de Logística, código FG-1, no período de
18 a 30 de dezembro de 2017.
Art. 2º Revogar, a partir  de 18 de dezembro de 2017, a Portaria
PROGEPE nº 025/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 244, de
13 de janeiro de 2017, que designou o servidor DIOGO ANDRE
BASTIAN,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  1916477,  como
substituto  do  titular  da  função  de  chefe  do  Departamento  de
Logística, código FG-1.
Art. 3º Designar o servidor DIOGO ANDRE BASTIAN, Assistente em
Administração, SIAPE 1916477, como substituto do titular da função
de chefe do Departamento de Logística, código FG-1, a partir de 31
de dezembro de 2017.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.483, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 2º
do art. 38 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, e de acordo
com o processo nº 23422.014823/2017-11,
RESOLVE: 
Art.  1º Revogar,  a partir  de 11 de dezembro de 2017, a Portaria
PROGEPE nº 857/2017, publicada no Boletim de Serviço nº 277, de
04 de agosto de 2017, que designou o servidor RODRIGO DANIEL
TREVIZAN, Psicólogo, SIAPE 2140957, como substituto da titular da
função de Chefe da Seção de Psicologia, código FG-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.484, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com o art. 96-A
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o inciso I do Art. 30 da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 5.707/2006, a Resolução CONSUN
nº 008/2014 e o que consta no processo 23422.013351/2017-71,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  afastamento  no  país,  para  realização  de  Pós-
Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, no Programa de Pós-
Graduação em Linguística e Língua Portuguesa, à servidora JULIA
BATISTA  ALVES,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2306903, pelo período de 29 de janeiro de 2018 a 29 de janeiro de
2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.485, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com o art. 96-A
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o inciso I do Art. 30 da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 5.707/2006, a Resolução CONSUN
nº 008/2014 e o que consta no processo 23422.013347/2017-11,
RESOLVE: 

Art.  1º  Conceder  afastamento no país,  para realização de Pós-
Graduação Stricto Sensu, nível Doutorado, no Programa de Pós-
Graduação  em  Estudo  da  Tradução,  à  servidora  REJANE
ESCOTO  BUENO,  Professora  do  Magistério  Superior,  SIAPE
2942040, pelo período de 30 de janeiro de 2018 a 30 de janeiro de
2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.486, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art.  38 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, e de acordo com a solicitação eletrônica nº
9007,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor FABIO JUNIOR MARTINS, Analista de
Tecnologia  da Informação,  SIAPE 2139579,  como substituto  do
titular da função de Chefe da Divisão de Sistemas, Código FG-2,
pelo período de 02 a 14 de janeiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.487, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art.  38 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, e de acordo com a solicitação eletrônica nº
9009,
RESOLVE: 
Art.  1º Designar a servidora FERNANDA PEREIRA, Técnica em
Assuntos Educacionais, SIAPE 2828801, como substituta do titular
do cargo de Chefe do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da
UNILA, Código CD-4, pelo período de 02 a 24 de janeiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.488, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art.  38 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, e de acordo com a solicitação eletrônica nº
9010,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar  o  servidor  LUIZ  FERNANDO  KIIHL  MATIAS,
Administrador, SIAPE 1661292, como substituto do titular do cargo
de Chefe do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA,
Código CD-4, pelo período de 25 a 31 de janeiro de 2018 e de 05 a
16 de fevereiro de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.489, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art.  38 da Lei nº 8.112 de 11 de



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        4

dezembro  de 1990,  e  de acordo  com a solicitação eletrônica nº
9012,
RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora LAIS CAROLINI KRUDYCZ, Assistente
em Administração,  SIAPE 2146541,  como substituta do titular da
função de Chefe do Departamento de Licitações, Código FG-1.
Art.  2º  Revogar  a  Portaria  Progepe nº  1.051/2017,  publicada no
Boletim de Serviço nº 284, de 25 de agosto de 2017, que designou a
servidora  JULIANA  LOCKS  BERNARTT,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2143550, como substituta do titular da função
de Chefe do Departamento de Licitações, Código FG-1.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.490, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com os Artigos 11
e 12 da Lei nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV
da Lei nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12, os
Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no processo nº
23422.015147/2017-95,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Incentivo à Qualificação no  percentual  de 25%
(vinte e cinco por cento), a partir de 07 de dezembro de 2017, ao
servidor  PAULO  CESAR  DO  NASCIMENTO,  Técnico  em
Enfermagem, SIAPE 2160054, correspondente ao Curso Superior
de Tecnologias em Gestão Pública – nível  de Tecnólogo, por ter
relação  direta  com o  ambiente  organizacional  a  que  pertence  o
servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.491, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com os Artigos 11
e 12 da Lei nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV
da Lei nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12, os
Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no processo nº
23422.012353/2017-43,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Incentivo à Qualificação no  percentual  de 30%
(trinta por cento), a partir de 08 de dezembro de 2017, à servidora
DEISE  BAUMGRATZ,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2148975, correspondente ao Curso de Especialização em Relações
Internacionais Contemporâneas – nível de Especialização, por ter
relação  direta  com o  ambiente  organizacional  a  que  pertence  a
servidora.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.492, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com os Artigos 11
e 12 da Lei nº 11.091/05 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV
da Lei nº 11.784/08, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/12, os
Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e o que consta no processo nº
23422.008622/2017-77,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 15%
(quinze por cento), a partir de 24 de novembro de 2017, à servidora
STEPHANI CAROLINE SOUZA DA SILVA, Técnica de Tecnologia
da  Informação,  SIAPE  2307888,  correspondente  ao  Curso  de
Relações  Internacionais  –  nível  de  Graduação,  por  ter  relação
indireta com o ambiente organizacional a que pertence a servidora.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.493, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091/05 e o seu Anexo
IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/08, alterado pelo Anexo
XVII da Lei nº 12.772/12, os Anexos II e III do Decreto nº 5.824/06 e
o que consta no processo nº 23422.015152/2017-06,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no percentual de 52%
(cinquenta e dois por cento), a partir de 07 de dezembro de 2017,
ao servidor HELDER CALSAVARA FERREIRA, Engenheiro-Área,
SIAPE 1861752, correspondente ao Curso de Pós-Graduação em
Engenharia Civil – nível de Mestrado, por ter relação direta com o
ambiente organizacional a que pertence o servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.494, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei
Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que consta no processo
23422.015262/2017-60,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão por Mérito Profissional  à servidora
SOLANGE  RODRIGUES  BONOMO  ASSUMPCAO,  Pedagogo-
Área,  SIAPE 1129292,  nível  de  Classificação E,  do  padrão  de
vencimento 02 para o padrão de vencimento 03, a partir de 31 de
julho de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.495, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei
Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que consta no processo
23422.015161/2017-99,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão por Mérito Profissional  à servidora
BEATRIZ  FREIRE  DIAS,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2134221, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 02
para o padrão de vencimento 03, a partir de 01 de julho de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.496, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        5

UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com o § 2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei
Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e o que consta no processo
23422.014917/2017-82,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  à  servidora
CRISTIANE MARCIA DURANTE, Administrador,  SIAPE 2825727,
nível de Classificação E, do padrão de vencimento 01 para o padrão
de vencimento 02, a partir de 25 de julho de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.497, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005 e o que consta no processo 23422.008057/2017-48,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao  servidor
TACIANO PAULO DUARTE, Assistente em Administração, SIAPE
2142659, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 02 para
o padrão de vencimento 03, a partir de 12 de dezembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.498, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005 e o que consta no processo 23422.015137/2017-50,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao  servidor
BRUNO  GARCIA  PIRES,  Técnico  de  Laboratório-Área,  SIAPE
2303244, nível de Classificação D, do padrão de vencimento 01 para
o padrão de vencimento 02, a partir de 01 de outubro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.499, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com o § 2º do Art.
10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro
de 2005 e o que consta no processo 23422.015077/2017-75,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  ao  servidor
GABRIEL  DE  CASTRO  OLIVEIRA,  Técnico  de  Tecnologia  da
Informação, SIAPE 2306884, nível de Classificação D, do padrão de
vencimento 01 para o padrão de vencimento 02, a partir de 19 de
outubro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.500, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 3º

do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC
nº  9,  de  29  de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.012032/2017-49,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao
servidor  RAUL  DOS  SANTOS  THOME,  Assistente  em
Administração, SIAPE 1849742, nível de Classificação D, do nível
de capacitação II para o nível III, a partir de 31 de novembro de
2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.501, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o
que consta no processo 23422.015078/2017-10,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  ao
servidor GABRIEL DE CASTRO OLIVEIRA, Técnico de Tecnologia
da Informação, SIAPE 2306884, nível de Classificação D, do nível
de capacitação I para o nível II, a partir de 05 de dezembro de
2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.502, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o
que consta no processo 23422.015160/2017-44,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à
servidora BEATRIZ FREIRE DIAS, Assistente em Administração,
SIAPE 2134221, nível de Classificação D, do nível de capacitação
II para o nível III, a partir de 07 de Dezembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.503, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria
UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o
que consta no processo 23422.013771/2017-58,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à
servidora  MARIA  SIMONE  ALMEIDA  CAMPANA,  Secretária
Executivo, SIAPE 1825718, nível de Classificação E, do nível de
capacitação III para o nível IV, a partir de 06 de dezembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.504, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela portaria



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        6

UNILA Nº 1.040/2017, tendo em vista a delegação de competência
conferida pela Portaria UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de
acordo com os §§ 1º e 3º do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, Portaria MEC nº 9, de 29 de junho de 2006 e o que
consta no processo 23422.014918/2017-27,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à
servidora  CRISTIANE MARCIA DURANTE,  Administrador,  SIAPE
2825727, nível de Classificação E, do nível de capacitação I para o
nível II, a partir de 01 de dezembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 1.505, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,  no  uso  de
suas  atribuições,  nomeada  pela  portaria  UNILA Nº  1.040/2017,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria
UNILA Nº 965, de 08 de junho de 2016, de acordo com os §§ 1º e 3º
do Art. 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, Portaria MEC
nº  9,  de  29  de  junho  de  2006  e  o  que  consta  no  processo
23422.006750/2017-86,
RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Capacitação  Profissional  à
servidora  FERNANDA  PEREIRA,  Técnica  em  Assuntos
Educacionais, SIAPE 2828801, nível de Classificação E, do nível de
capacitação II para o nível III, a partir de 28 de novembro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº. 066/2017, DE 12 DE
DEZEMBRO DE 2017

O Pró-reitor de Graduação em exercício da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  –  UNILA, designado  pela  Portaria
UNILA nº  394/2017,  de  30  de  junho de  2017,  e  com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA n° 042/2017, 
RESOLVE :
Art. 1º Designar os professores para constituírem o Núcleo Docente
Estruturante  –  NDE,  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  da
Natureza – Biologia, Física e Química, grau licenciatura, nos termos
da  Resolução  nº  013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro
Tempore, alterada  pela  Resolução  n°  022/2013-Conselho
Universitário:
I- Welington Francisco - Presidente
II- Márcia Regina Becker – Vice-presidente
III- Janine Padilha Botton  - Secretária
IV- Dineia Ghizzo Neto Fellini - Membro
V- Catarina Costa Fernandes  – Membro
VI. Rodrigo Bloot - Membro
VII. Gustavo de Jesus Lopez Nunez – Membro
Art. 2º O mandato  será  de  3  (três)  anos  a  partir  da  data  de
publicação desta Portaria.
Art. 3º  As atribuições e funções estão dispostas na Resolução Nº
013/2013-Conselho  Superior  Deliberativo  Pro  Tempore, na
Resolução Nº 022/2013 do Conselho Universitário e no Regimento
Interno de cada NDE.
Art. 4º  Esta Portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,
revogadas todas as demais disposições em contrário, em especial a
PORTARIA PROGRAD-UNILA nº 016/2013, de 03 de outubro de
2013,  publicada  no  boletim  de  serviço  nº  72  em  04/10/2013;
PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº 025/2014, de 09 de maio de 2014,
publicada no boletim de serviço nº 100 em 09 de maio em 2014;
PORTARIA PROGRAD-UNILA Nº 009/2015, de 11 de fevereiro de
2015, publicada no boletim de serviço nº 139 em 13 de fevereiro de
2015  e  PORTARIA  PROGRAD-UNILA  Nº  042/2015,  de  11  de

setembro de 2015, publicada no
 boletim de serviço nº 169 em 21 de setembro de 2014.

LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS

EDITAL PROGRAD Nº 148, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017
Torna público o resultado preliminar da classificação dos projetos
de monitoria para o  primeiro semestre letivo de 2018, em cursos
de  graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana – UNILA.
O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado
pela Portaria UNILA n° 394 de 30 de junho de 2017, conforme
competências delegadas pela Portaria UNILA n° 042, de 25 de
janeiro de 2017, e
CONSIDERANDO  as  normas  estabelecidas  pela  Resolução
CONSUN  005/2013,  que  estabelece  normas  para  o
desenvolvimento  de  monitorias  nos  cursos  de  graduação  da
UNILA,
CONSIDERANDO o Edital  PROGRAD nº 143/2017,  que torna
públicas  as  regras  e  prazos  para  a  submissão de  projeto  de
monitoria em cursos de graduação da Universidade Federal da
Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  no  primeiro  semestre
letivo de 2018,
RESOLVE: 
1.Tornar  público  o  resultado  preliminar  da  classificação  dos
projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo de 2018,
em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA. 
1. DA CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA
1.1. Os projetos de monitoria foram classificados de acordo com
os  critérios  estabelecidos  nos  itens  7.2.1  e  9.2 do  Edital
PROGRAD  n° 143/2017.
1.2. O resultado preliminar encontra-se elencado no Anexo I do
presente Edital.
2. DOS RECURSOS
2.1 Caso o docente proponente discorde do resultado preliminar
de seleção dos projetos de monitoria, poderá solicitar recurso a
fim de reconsiderar a classificação da proposta.
2.2 A reconsideração deverá ser solicitada entre os dias 07 e 08
de dezembro de 2017, por justificativas, explicações ou outros
dados que possam contribuir para o novo exame.
2.3  Os  pedidos  de  recurso  deverão  ser  realizados
exclusivamente no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas – SIGAA, no Portal do Docente, na Aba Ensino >
Projetos > Projetos de Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino >
Coordenação  de  Projeto  >  Solicitar  Reconsideração  da
Avaliação.
2.4 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas
de  julgamento  quanto  à  classificação  da  proposta  ou
procedimentos administrativos.
2.5  Não  serão  consideradas  como  recurso  alterações  no
conteúdo da proposta inicial.
2.6 Os resultados das análises de recursos serão divulgados em
Edital  específico,  no  endereço  eletrônico  disponível  em
www.unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao,  no  dia  11  de
dezembro de 2017.
3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1  A  distribuição  das  bolsas  de  monitoria  destinadas  ao
atendimento dos projetos de monitoria executados no primeiro
semestre de 2018 será realizada conforme classificação final dos
projetos.
3.2 O quantitativo de bolsas será divulgado após a aprovação do
orçamento  da  UNILA  para  o  ano  de  2018  pelo  Conselho
Universitário,  conforme  o  item  7.2  do  Edital  PROGRAD   n°



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        7

143/2017.
3.3  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Pró-Reitoria  de
Graduação.
3.4 Constitui o presente Edital o seguinte anexo:
a) Anexo I:  Classificação preliminar dos projetos de monitoria a
serem desenvolvidos em 2018-1.
Foz do Iguaçu, 06 de dezembro de 2017. 

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº /2017
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE
MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2018-1

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE,
CULTURA E HISTÓRIA

Ordem 
de

Classificação

Nome do
Proponente

Curso de Graduação
em que será ofertado

o Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vagas para monitores
solicitadas

1° Josias Matschulat Música
Percepção e 
Apreciação 
Musical I

1

2°
Lorena Rodrigues 
Tavares de Freitas

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana
Cultura e Poder 1

3°
Marcos de Jesus 
Oliveira

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana
Cultura e Poder 1

4°
Lorena Rodrigues 
Tavares de Freitas

Antropologia –
Diversidade Cultural

Latino-Americana

Teoria 
Sociológica 
Clássica

1

5°
Ignacio Del Valle 
Davila

Cinema e Audiovisual

Métodos de 
Pesquisa em 
Cinema e 
Audiovisual

1

6°
Virginia Osorio 
Flores

Cinema e Audiovisual
Prática de 
Edição e 
Montagem

2

7°
Ignacio Del Valle 
Davila

Cinema e Audiovisual
Cinema Latino-
Americano II

1

8°
Fabio Allan 
Mendes Ramalho

Cinema e Audiovisual

Teorias 
Cinematográfica
s 
Contemporânea
s

1

9°
Kira Santos 
Pereira

Cinema e Audiovisual
Espaço Sonoro 
Audiovisual

2

10°
Eduardo Dias 
Fonseca

Cinema e Audiovisual
Produção 
Audiovisual

2

11°
Juliana Pirola da 
Conceição 
Balestra

História -
Licenciatura

Laboratório de 
Ensino Em 
História I

4

12° Ester Marçal Fer Cinema e Audiovisual Roteiro I 1

13°
Francisca Paula 
Soares Maia

Letras - Espanhol e
Português como

Línguas Estrangeiras

Descrição 
Linguística I 
(Espanhol/Portu
guês)

1

14° Ester Marçal Fer Cinema e Audiovisual Roteiro II 2

15°
Bernardo 
Teodorico Costa 
Souza

Cinema e Audiovisual Direção I 1

16°
Bernardo 
Teodorico Costa 
Souza

Cinema e Audiovisual
Realização 
Documental

1

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

Ordem 
de Classificação

Nome do
Proponente

Curso de Graduação
em que será ofertado

o Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vagas para monitores
solicitadas

1°
Marcos de Oliveira
Garcias

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Estatística 
Econômica

1

2°
Marcos de Oliveira
Garcias

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Pré-Cálculo 1

3°
Henrique Coelho 
Kawamura

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Matemática 
Aplicada À 
Economia II

2

4°
Henrique Coelho 
Kawamura

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Microeconomia 1

5°
Hiago Trindade de
Lira Silva

Serviço Social
Trabalho e 
Sociabilidade

2

6°
Valdemar João 
Wesz Junior

Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

Introdução ao 
Desenvolviment
o Rural e a 
Segurança 
Alimentar

1

7°
Elmides Maria 
Araldi

Serviço Social
Introdução ao 
Serviço Social

2

8°
Maira Machado 
Bichir

Ciência Política e
Sociologia

Pensamento 
Político e Social
Latino-
Americano

2

9°
Pedro Marcelo 
Staevie

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

História 
Econômica 
Geral I

1

10°
Pedro Marcelo 
Staevie

Administração
Pública e Políticas

Públicas

História 
Contemporânea

1

11°
Julio da Silveira 
Moreira

Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar

Introdução À 
Sociologia

3

12°
Luciano Wexell 
Severo

Ciências Econômicas
– Economia,
Integração e

Desenvolvimento

Formação 
Econômica da 
América Latina

1

13°
Tereza Maria 
Spyer Dulci

Relações
Internacionais e

Integração

História dos 
Estados Unidos
História das 
Relações 
Internacionais I

2

14°
Fernando Gabriel 
Romero

Relações
Internacionais e

Integração

Processos e 
Teorias da 
Integração

1

15°
Lucas Kerr de 
Oliveira

Relações
Internacionais e

Integração

Análises das 
Relações Sul-
Sul

1

16°
Maria Alejandra 
Nicolas

Administração
Pública e Políticas

Públicas

Políticas 
Públicas II

2

17°
Ramon Blanco de 
Freitas

Relações
Internacionais e

Integração

Teoria das 
Relações 
Internacionais II

2

18°
Ana Carolina 
Teixeira Delgado

Relações
Internacionais e

Integração

Tópicos 
Avançados em 
Teoria das 
Relações 
Internacionais: 
Teorias Pós-
Coloniais e 
Decoloniais, 
Teorias 
Feministas e 
Pós-Modernas

2

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS
DA VIDA E DA NATUREZA

Ordem 
de 

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação em que

Componente
Curricular da

Vagas para monitores
solicitadas



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        8

Classificação

será ofertado o
Componente

Curricular 
da Monitoria

Monitoria

1° Fabio Silva Melo
Matemática –
Licenciatura

Geometria 
Analítica 
Espacial

1

2°
Newton Mayer 
Solorzano Chavez

Biotecnologia
Cálculo para 
Biotecnologia

1

3°
Eralcilene Moreira 
Terezio 

Saúde Coletiva

Bases 
Matemáticas 
para a Saúde 
Coletiva

1

4°
Patricia Couto 
Gonçalves Mauro

Matemática –
Licenciatura

Cálculo I
Álgebra Linear I
Cálculo II
Geometria 
Analítica 
Espacial

1

5°
Robson Aparecido
Figueiredo

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

Matemática 
Aplicada À 
Biologia

1

6°
Victor Arturo 
Martinez Leon

Matemática –
Licenciatura

Álgebra Linear I 1

7°
Paula Andrea 
Jaramillo Araujo

Biotecnologia Química Geral 2

8°
Luiz Henrique 
Garcia Pereira

Biotecnologia Genética Geral 1

9°
Patricia Couto 
Gonçalves Mauro

Química –
Licenciatura

Cálculo 
Numérico para 
Engenharia
Cálculo 
Numérico
Cálculo II

1

10°
Luiz Henrique 
Garcia Pereira

Biotecnologia
Genética Geral 
Experimental

1

11°
Carmen Justina 
Gamarra

Saúde Coletiva
Fundamentos de 
Epidemiologia

1

12°
Cristian Antonio 
Rojas

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade
Bioquímica 1

13°
Laura Cristina 
Pires Lima

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

Anatomia e 
Morfologia 
Vegetal

1

14°
Peter Lowenberg 
Neto

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

Fundamentos de 
Biogeografia

1

15°
Danubia Frasson 
Furtado

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

Histologia de 
Vertebrados

1

16°
Carlos Eduardo 
Ficht de Oliveira

Medicina Prática Médica V 2

17°
Joylan Nunes 
Maciel

Saúde Coletiva
Medicina

Sistemas de 
Informação em 
Saúde
Programa de 
Integração 
Ensino Serviço 
Comunidade I

2

18°
Rodrigo Juliano 
Grignet

Medicina

Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico I
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico II
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico III

6

19°
Francisney Pinto 
do Nascimento 

Medicina

Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico V

1

20°
Seidel Guerra 
Lopez

Medicina

Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico IV

2

21°
Rafaella Costa 
Bonugli Santos

Biotecnologia
Biodiversidade 
de 
Microrganismos

1

22° Robson Zazula Medicina Prática Médica I 2

23°
Rodrigo Juliano 
Grignet

Medicina

Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico I
Matriz de 
Funcionamento 
Sistêmico 
Biológico III

3

24°
Wilma Nancy 
Campos Arze

Medicina
Promoção da 
Saúde
Prática Médica VI

4

25°
Luis Fernando Boff
Zarpelon

Medicina
Prática Médica V
Prática Médica III

4

26°
Kelvinson 
Fernandes Viana

Biotecnologia
Parasitologia 
Geral

2

27°
Cristian Antonio 
Rojas

Biotecnologia Bioquímica II 1

28°
Alessandra 
Cristiane Sibim

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade
Biotecnologia

Bioestatística
1

29°
Alessandra 
Cristiane Sibim

Saúde Coletiva Bioestatística II 1

30°
Rosana Alvarez 
Callejas

Medicina

Programa de 
Integração 
Ensino Serviço 
Comunidade V

1

31°
Kelvinson 
Fernandes Viana

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade
Imunologia 1

32° Robson Zazula Medicina
Cuidados 
Paliativos

2

33°
Wilma Nancy 
Campos Arze

Medicina Prática Médica IV 2

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE
TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

Ordem 
de

Classificação

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação em que

será ofertado o
Componente
Curricular 

da Monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vagas para
monitores
solicitadas

1°
Eralcilene Moreira 
Terezio

Engenharia de 
Materiais

Pré-Cálculo 1

2°
Mariana Ramos 
Reis Gaete

Engenharia de 
Materiais

Geometria 
Analítica

1

3°
Mariana Ramos 
Reis Gaete

Engenharia Química
Geometria 
Analítica

1

4°
Rafael Otoniel 
Ribeiro Rodrigues 
da Cunha

Engenharia de 
Energia

Física II 1

5°
Joylan Nunes 
Maciel

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Programação de 
Computadores

2

6°
Cleilton Aparecido 
Canal

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Cálculo II 1

7°
Cleilton Aparecido 
Canal

Engenharia de 
Energia

Cálculo II 1



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        9

8°
Priscila Gleden 
Novaes da Silva

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Pré-Cálculo 1

9°
Priscila Gleden 
Novaes da Silva

Engenharia de 
Energia

Pré-Cálculo 1

10°
Jorge Javier 
Gimenez Ledesma

Engenharia de 
Energia

Sistemas de 
Controle

1

11° Fabyo Luiz Pereira
Engenharia de 
Energia

Mecânica dos 
Fluidos I
Mecânica dos 
Fluidos Aplicada 
A Materiais
Mecânica dos 
Fluídos
Mecânica dos 
Fluidos

1

12°
Katia Regina 
Garcia Punhagui

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Desenho Técnico 2

13° Mara Rubia Silva
Geografia – 
Bacharelado

Topografia 2

14° Willian Zalewski
Engenharia de 
Materiais

Programação de 
Computadores

2

15°
Ana Clarissa 
Stefanello

Geografia – 
Licenciatura

Estrutura e 
Dinâmica do 
Sistema Terra

2

16°
Janine Padilha 
Botton

Engenharia Química Química Geral 1

17°
Andreia Cristina 
Furtado

Engenharia Química
Balanço de 
Massa e Energia

1

18°
Noe Villegas 
Flores

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Mecânica de 
Solos I

2

19°
Rubens de Toledo 
Junior

Geografia – 
Licenciatura

Geografia e 
Método
Território e 
Sociedade

2

20°
Ulises Bobadilla 
Guadalupe

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Resistência dos 
Materiais I

1

21°
Manuel Salomon 
Salazar Jarufe

Engenharia de 
Energia

Desenho Técnico 2

22°
James Humberto 
Zomighani Junior

Geografia – 
Bacharelado

Introdução à 
Cartografia: 
Linguagens e 
Interpretações

3

23°
Walfrido Alonso 
Pippo

Engenharia de 
Energia

Sistemas de 
Energia Solar

1

24°
Walfrido Alonso 
Pippo

Engenharia de 
Energia

Planejamento de 
Sistemas 
Energéticos

1

25°
Leonardo da Silva 
Arrieche

Engenharia Química
Termodinâmica 
Química I

1

26°
Katya Regina de 
Freitas

Engenharia Química Desenho Técnico 1

27°
Gabriel Rodrigues 
da Cunha

Arquitetura e 
Urbanismo

Canteiro 
Experimental I
Canteiro 
Experimental III

2

28°
Luis Evelio Garcia 
Acevedo

Engenharia de 
Energia

Transferência de 
Calor
Laboratório de 
Transferência de 
Calor

1

29°
Marcos Vinicius 
Bohmer Britto

Arquitetura e 
Urbanismo

Conforto 
Ambiental: 
Lumínico

1

30°
Celina Felicio 
Verissimo

Arquitetura e 
Urbanismo

Crítica e História 
da Arquitetura e 
da Cidade I

1

31° Mara Rubia Silva
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Topografia 
Aplicada

2

32°
Marcelo Augusto 
Rocha

Geografia – 
Licenciatura

Estágio 
Supervisionado 
em Geografia I

2

33°
Julio Cesar 
Bizarreta Ortega

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Fundações 2

34°
Ana Carolina 
Parapinski dos 
Santos

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Dosagem de 
Concretos 
Convencionais e 
Especiais

1

35°
Marcia Aparecida 
Procopio da Silva 
Scheer

Geografia – 
Licenciatura

Dinâmica do 
Clima e uso do 
Território

1

36°
Leonardo dos 
Passos Miranda 
Name

Arquitetura e 
Urbanismo

Paisagem I 2

37°
Helena Fernanda 
Graf

Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Desenho, Projeto
e Modelagem 
Paramétrica
Gestão de 
Construção

4

38°
Liebert Bernardo 
Rodrigues Ferreira
Pinto

Arquitetura e 
Urbanismo

Conforto 
Ambiental: 
Acústico

1

39°
Liebert Bernardo 
Rodrigues Ferreira
Pinto

Arquitetura e 
Urbanismo

Arquitetura V 2

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO CICLO COMUM DE ESTUDOS

Ordem 
de 

Classificação

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação em que

será ofertado o
Componente

Curricular 
da Monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vagas para monitores
solicitadas

1°
Miguel Antonio 
Ahumada Cristi

Cinema e
Audiovisual

Espanhol 
Adicional 
Intermediário I
Espanhol 
Adicional Básico

2

2°
Tereza Maria 
Spyer Dulci

Desenvolvimento
Rural e Segurança

Alimentar
Cinema e

Audiovisual
Engenharia Física

Filosofia –
Licenciatura

Fundamentos de 
América Latina I

2

3°
Gonzalo Patricio 
Montenegro 
Vargas

Biotecnologia
Ciências

Econômicas –
Economia,

Integração e
Desenvolvimento
Engenharia Física

Música
Medicina

Ética e Ciência 2

4°
Marcos de Jesus 
Oliveira

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana

Saúde Coletiva

Fundamentos de 
América Latina I

1

5°
Julio da Silveira 
Moreira

História –
Licenciatura

Fundamentos de 
América Latina I

3

6°
Heloisa Marques 
Gimenez

Ciências
Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade
Relações

Internacionais e
Integração

Fundamentos de 
América Latina I

2

7° Cristiane Checchia Saúde Coletiva
Fundamentos de 
América Latina III

1

DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS – EDITAL
002/2017

 CEE-EDUNILA-TAE DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
O Presidente da Comissão Eleitoral Especial – CEE-EDUNILA-
TAE, no uso de suas atribuições legais, atribuídas pela Portaria
UNILA n° 1.214/2017, publicada no Boletim de Serviço UNILA,



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        10

ano VIII, n° 307, de 24 de novembro de 2017, torna públicas  as
candidaturas deferidas   para o processo eleitoral para a escolha
dos  representantes  Técnico-Administrativos  em  Educação,  um
titular  e  um  suplente,  para  compor  o  Conselho  Editorial  da
EDUNILA  —  Editora  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana,  no  biênio  2018-2019,  conforme  prevê  o
Regimento Interno da Editora Universitária, publicado no Boletim
de Serviço UNILA, ano VI, n° 138, de 6 de fevereiro de 2015.

SIAPE CANDIDATOS (EM ORDEM ALFABÉTICA)

2150705 Cláudio Costa Lima Monteiro

1827888 Elaine Aparecida Lima

1826907 Regiane Cristina Tonatto

2142444 Wender Silveira Freitas

Foz do Iguaçu, 13 de dezembro de 2017.
Nelson Figueira Sobrinho

Presidente da Comissão Eleitoral Especial CEE-EDUNILA-TAE
PORTARIA – UNILA N° 1.214/2017

Edital PPG-BC n.09, DE 12 DE DEZEMBRO 2017
Retificação do Edital PPG-BC n.08/2017

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biociências (PPG-BC) da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA),  nomeado pela Portaria  UNILA nº.
057/2017, publicada no Boletim de Serviço nº. 248, de 10 de
fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente edital, a retificação do Edital PPG-BC 08/2017.
Onde se lê:

ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 08/2017
VAGAS DISPONÍVEIS POR ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO,

LINHAS DE PESQUISA E DOCENTES
ÁREA DE

CONCENTRAÇÃO
LINHA DE 
PESQUISA

DOCENTE VÍNCULO

NÚMERO
DE VAGAS
EM 2018

Compostos 
Bioativos e 
Saúde

Fisiopatologia da Dor e dos 
Distúrbios do Sistema Nervoso 
Central

Dr. Felipe Beijamini Permanente 01

Dr. Francisney Pinto do Nascimento Permanente 05

Dr. Seidel Guerra López Colaborador 01

Práticas em Saúde Baseada em
Evidências

Dr. Thiago Luis de Andrade BarbosaColaborador 02

Prospecção de Compostos 
Biologicamente Ativos

Dra. Aline Theodoro Toci Colaboradora 03

Dr. Flávio Luiz Tavares Colaborador 01

Dr. Kelvinson Fernandes Viana Permanente 05

Dra. María Elisa Peichoto Permanente 01

Mecanismos 
Biológicos

Biotecnologia Molecular e 
Celular de Procariotos e 
Eucariotos

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Permanente 02

Dr. Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

Permanente 03

Dr. Pablo Henrique Nunes Permanente 02

Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos Permanente 01

Genética, Mutações e
Terapias 

Gênicas

Dr. Carlos Henrique Schneider Permanente 02

Dra. Maria Claudia Gross Permanente 03

Dra. Maria Leandra Terencio Permanente 02

Mecanismos de 
Fisiologia e do 
Desenvolvimento

Dra. Carla Vermeulen Carvalho
Grade

Colaboradora 00

Dr. Cezar Rangel Pestana Permanente 01

Dra. Danúbia Frasson Furtado Permanente 01

Dr. Gleisson Alisson Pereira de BritoPermanente 02

TOTAL 38

Leia-se:
ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 08/2017

VAGAS DISPONÍVEIS POR ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO,
LINHAS DE PESQUISA E DOCENTES

ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO

LINHA DE 
PESQUISA

DOCENTE VÍNCULO

NÚMERO
DE VAGAS
EM 2018

Compostos 
Bioativos e 
Saúde

Fisiopatologia da Dor e dos 
Distúrbios do Sistema Nervoso 
Central

Dr. Felipe Beijamini Permanente 01

Dr. Francisney Pinto do 
Nascimento

Permanente 05

Dr. Seidel Guerra López Colaborador 02

Práticas em Saúde Baseada 
em Evidências

Dr. Thiago Luis de Andrade 
Barbosa

Colaborador 02

Prospecção de Compostos 
Biologicamente Ativos

Dra. Aline Theodoro Toci Colaboradora 03

Dr. Flávio Luiz Tavares Colaborador 01

Dr. Kelvinson Fernandes Viana Permanente 05

Dra. María Elisa Peichoto Permanente 01

Mecanismos 
Biológicos

Biotecnologia Molecular e 
Celular de Procariotos e 
Eucariotos

Dr. Jorge Luis Maria Ruiz Permanente 02

Dr. Michel Rodrigo
Zambrano Passarini

Permanente 03

Dr. Pablo Henrique Nunes Permanente 02

Dra. Rafaella Costa Bonugli SantosPermanente 01

Genética, Mutações e
Terapias 

Gênicas

Dr. Carlos Henrique Schneider Permanente 02

Dra. Maria Claudia Gross Permanente 03

Dra. Maria Leandra Terencio Permanente 02

Mecanismos de 
Fisiologia e do 
Desenvolvimento

Dra. Carla Vermeulen Carvalho
Grade

Colaboradora 01

Dr. Cezar Rangel Pestana Permanente 01

Dra. Danúbia Frasson Furtado Permanente 01

Dr. Gleisson Alisson Pereira de 
Brito

Permanente 02

TOTAL 40

___________
FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO

EDITAL PPGBN Nº 16/2017 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017–
RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS

ESPECÍFICOS E LISTA PRELIMINAR DE ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM EDITAL PPGBN

10 E 11/2017 

O  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria nº
55/2017, publicada no Diário Oficial n ̊ 26, de 06 de fevereiro de
2017,  no  uso  de  suas  atribuições  e  de  acordo  com  o  edital
PPGBN 10 e 11/2017, do processo seletivo de alunos regulares
para o curso de Mestrado em Biodiversidade Neotropical, e com
deliberação da Comissão de Seleção Portaria PRPPG 50/2017,
torna público o resultado da prova de conhecimentos específicos
e lista preliminar de ordem de classificação:

Resultado da prova de conhecimentos específicos:

Documento oficial Nota da prova Resultado

049.812.999-31 4,40 Reprovado

097.309.979-85 5,90 Aprovado

011.993.309-81 7,75 Aprovado

097.067.469-43 3,70 Reprovado

098.719.756-86 5,30 Aprovado

059.213.859-30 5,80 Aprovado

093.194.149-04 6,45 Aprovado

4317187 5,75 Aprovado

402.181.868-51 5,15 Aprovado

062.449.859-07 6,5 Aprovado

015.933.989-80 5,25 Aprovado



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        11

012.343.889-60 5,95 Aprovado

012.343.899-32 8,40 Aprovado

080.318.449-25 2,10 Reprovado

Relação de candidatos aprovados e classificados:

Candidato Documento Prova  de
conhecimentos
específicos

Avaliação  da
formação  e
produção
acadêmica

Final Classi-ficação

Pilar  Mireya
Huatatoca
Vargas 

012.343.899-32 8,40 2,8 6,72 1º

Diego  Sebastian
Hernandez
Lopez

011.993.309-81 7,75 2,8 6,27 2 º

Denise Bender 097.309.979-85 5,90 6,6 6,11 3 º

Jhonatan  De
Almeida

093.194.149-04 6,45 4,2 5,78 4 º

Leila Roberti 062.449.859-07 6,50 1,6 5,03 5 º

Juan  Nestor
Orgaz Espinoza

4317187 5,75 3,3 5,02 6 º

Julia  Colombelli
Agostini

402.181.868-51 5,15 3,8 4,75 7 º

Giselle  Cristina
De Oliveira Vaz

059.213.859-30 5,80 2,1 4,69 8 º

Gessyca
Fernanda  Da
Silva

098.719.756-86 5,30 3,1 4,64 9 º

Marcia  Marisol
Solis Cachuan

012.343.889-60 5,95 1,5 4,62 10 º

Liliam  Da  Silva
Veiga Peixoto

015.933.989-80 5,25 3,1 4,61 11 º

FERNANDO CESAR VIEIRA ZANELLA

EDITAL  PPGPPD 49/2017 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 -
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA
COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO

MESTRADO ACADÊMICO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO 

A  presidente  da  Comissão  Eleitoral  do  Programa  de  Pós-
Graduação em Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD)
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
designada  pela  Portaria  nº  49/2017  –  PRPPG,  publicada  no
boletim de serviço nº 301, de 01 de novembro de 2017, no uso de
suas atribuições,  torna  público a homologação do resultado do
processo  eleitoral  para  escolha  do(a)  coordenador(a)  e  vice-
coordenador(a)  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento,  conforme  estabelece  o  Edital  PPGPPD
35/2017. 
1. Resultado final da eleição:

Candidatos Resultado da eleição

Chapa 1:
Coordenador: Prof. Dr. Gilson Batista de Oliveira
Vice-coordenador: Prof. Dr. Exzolvildres Queiroz Neto

- Eleito com 100% dos votos válidos.

MARIA ALEJANDRA NICOLAS

EDITAL PPGPPD 50/2017 DE 12/12/2017 -  RESULTADO DAS
ENTREVISTAS DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS

REGULARES, TURMA 2018
O  coordenador  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e  Desen-
volvimento da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 67/2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 13, de 20 de janeiro de 2016, no uso de
suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado das
entrevistas  do  Processo  Seletivo  para  ingresso,  em 2018,  como
aluno  regular,  no  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e  Desenvol-
vimento, conforme Edital PPGPPD 21/2017.
1.  Resultado das entrevistas,  em ordem alfabética,  da  linha de
pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento:

LINHA DE PESQUISA ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO 

- CANDIDATOS(AS) DE AMPLA CONCORRÊNCIA Nota

ANDRÉ VINICIUS MARUJO 10,0

CAROLINA CEREZO DE AZEVEDO ELIOTT 7,0

EDSON CARLOS THOMAS 10,0

EDUARDO CLEBER SANTANA DE ALMEIDA 10,0

EMERSON DIEGO ZOTTI 9,0

GABRIEL BUNGENSTAB COUTIN 10,0

GABRIEL REINALDI SILVA 7,0

GIANNA LISSETTE LEÓN PLÚA 7,0

HENRIQUE MACÊDO SANTOS 0,0

HERBERTH JEFERSSON RIVAS UASAPUD 8,0

IEDA BEATRIZ CLOSA BRASIL 10,0

JULIANA CRISTINA TEL 7,0

KEIT VIVIANE DE SOUZA 10,0

LAESTANISLAULA SOUSA DA SILVA 9,8

LUANA DOS SANTOS PEREIRA 9,25

MARCOS ADRIANO GABRIEL 6,0

MILAGROS NOELIA SANCHEZ MENESES 9,0

NATÁLIA GRECHE DO NASCIMENTO 0,0

RAIMUNDO CHRISTIAN OLIVEIRA SOARES 7,4

RENATA KASTNER OLIVI 8,5

SERGIO PAULO DE OLIVEIRA 9,0

WENDELL LIMA BANDEIRA 9,9

- CANDIDATOS(AS) DE AÇÃO AFIRMATIVA

ALESSANDRA DE SANT'ANNA 10,0

FERNANDA DE SOUZA GODIM 5,0

JOCINEIA MEDEIROS 8,0

2.  Resultado das entrevistas, em ordem alfabética, da  linha de
pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE

- CANDIDATOS(AS) DE AMPLA CONCORRÊNCIA Nota

ADRIANE DE SOUZA FENGLER 8,0

BEATRIZ DE SOUZA CHEFER 8,0

CAMILA LEDESMA SANTANA DE ALMEIDA 8,5

CARINA ROSÁLIA GODINHO FREIRE 9,0

CARLOS GUILHERME MEISTER ARENHART 0,0

ERIKA JOHANA VACCA LEON 9,5

GISELE CAVANHA TOMIM 8,0

GRACIELLE CRUZ SOUZA 10,0

HERMES EUCLIDES FONSECA 0,0

IAN MARTIN VARGAS 6,0

JACKSON JOSE SALES MIRANDA JUNIOR 10,0

JORGE ALEXANDER BECERRA CAMPO 7,0

LAISA MASSARENTI HOSOYA 10,0

LAURA ANGELICA PUENTES PUENTES 9,5

LEILA REGINA YOUSSEF THAUMATURGO 5,0

LORENA CAROLINA MONCALVO DALMAS 0,0

LUANA ARISTIMUNHO VARGAS PAES LEME 10,0

LUCAS DANELLI 7,5

MARCOS AFONSO LOPES ZIEMANN 8,5

MARÍA LILIA MACEDO 10,0



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        12

MARLA CARINE SCHLICKMANN 9,0

MICHELLE SOUZA CHAAR 6,0

MONSERRAT LEGUIZAMÓN GOIRI 0,0

NATALIA DIAS ALVES PUBLIO HAUM 8,5

NICOLE FIGUEIREDO 10,0

RENATA ALESSIO 9,7

RUBIA BARRETO BRAZIL PAIVA 7,0

SEN HWA LIM GONÇALVES 8,5

THAIS ALINE SOARES 8,5

VIRGINIA RUIZ DE MARTIN ESTEBAN MARTINEZ 8,0

YULI ANDREA RUIZ AGUILAR 10,0

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

EDITAL PPGPPD 51/2017 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 -
RESULTADO PRELIMINAR  DO PROCESSO SELETIVO PARA

ALUNOS REGULARES, TURMA 2018
O  coordenador  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana  (UNILA), nomeado  pela  Portaria  UNILA nº  67/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 13, de 20 de janeiro de 2016,
no uso de suas atribuições,  torna público, pelo presente Edital, o
resultado preliminar do Processo Seletivo para ingresso, em 2018,
como aluno regular, conforme Edital PPGPPD 21/2017.
1.  Resultado preliminar, em ordem decrescente da média obtida,
da linha de pesquisa de Estratégias de Desenvolvimento:

LINHA DE PESQUISA ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO 

- CANDIDATOS(AS) DE AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIA

WENDELL LIMA BANDEIRA 8,40

EDUARDO CLEBER SANTANA DE ALMEIDA 8,27

EMERSON DIEGO ZOTTI 8,20

LAESTANISLAULA SOUSA DA SILVA 8,13

ANDRÉ VINICIUS MARUJO 7,77

LUANA DOS SANTOS PEREIRA 7,68

SERGIO PAULO DE OLIVEIRA 7,60

GABRIEL BUNGENSTAB COUTIN 7,50

HERBERTH JEFERSSON RIVAS UASAPUD 7,43

KEIT VIVIANE DE SOUZA 7,37

EDSON CARLOS THOMAS 7,33

IEDA BEATRIZ CLOSA BRASIL 7,33

CAROLINA CEREZO DE AZEVEDO ELIOTT 7,20

MILAGROS NOELIA SANCHEZ MENESES 7,10

RAIMUNDO CHRISTIAN OLIVEIRA SOARES 6,97

RENATA KASTNER OLIVI 6,97

GABRIEL REINALDI SILVA 6,77

MARCOS ADRIANO GABRIEL 6,63

JULIANA CRISTINA TEL 6,63

GIANNA LISSETTE LEÓN PLÚA 6,60

NATÁLIA GRECHE DO NASCIMENTO 4,83

HENRIQUE MACÊDO SANTOS 4,10

- CANDIDATOS(AS) DE AÇÃO AFIRMATIVA

ALESSANDRA DE SANT'ANNA 8,47

JOCINEIA MEDEIROS 7,00

FERNANDA DE SOUZA GODIM 5,67

2.  Resultado preliminar, em ordem decrescente da média obtida,

da linha de pesquisa de Políticas Públicas e Sociedade:

LINHA DE PESQUISA POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIEDADE

- CANDIDATOS(AS) DE AMPLA CONCORRÊNCIA MÉDIA

JACKSON JOSE SALES MIRANDA JUNIOR 8,67

GRACIELLE CRUZ SOUZA 8,17

LAISA MASSARENTI HOSOYA 8,17

MARÍA LILIA MACEDO 8,17

LAURA ANGELICA PUENTES PUENTES 8,17

YULI ANDREA RUIZ AGUILAR 8,07

LUANA ARISTIMUNHO VARGAS PAES LEME 8,00

CARINA ROSÁLIA GODINHO FREIRE 7,97

ERIKA JOHANA VACCA LEON 7,93

GISELE CAVANHA TOMIM 7,83

NICOLE FIGUEIREDO 7,67

VIRGINIA RUIZ DE MARTIN ESTEBAN MARTINEZ 7,60

MARLA CARINE SCHLICKMANN 7,50

SEN HWA LIM GONÇALVES 7,50

THAIS ALINE SOARES 7,43

RENATA ALESSIO 7,37

NATALIA DIAS ALVES PUBLIO HAUM 7,33

BEATRIZ DE SOUZA CHEFER 7,20

MARCOS AFONSO LOPES ZIEMANN 7,10

RUBIA BARRETO BRAZIL PAIVA 6,90

CAMILA LEDESMA SANTANA DE ALMEIDA 6,87

ADRIANE DE SOUZA FENGLER 6,83

LUCAS DANELLI 6,50

MICHELLE SOUZA CHAAR 6,50

JORGE ALEXANDER BECERRA CAMPO 6,43

IAN MARTIN VARGAS 6,10

LEILA REGINA YOUSSEF THAUMATURGO 5,93

MONSERRAT LEGUIZAMÓN GOIRI 5,03

LORENA CAROLINA MONCALVO DALMAS 4,77

CARLOS GUILHERME MEISTER ARENHART 4,33

HERMES EUCLIDES FONSECA 4,00

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

EDITAL PPGPPD 52/2017 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 -
RESULTADO FINAL - Programa de Alianças para a Educação e

Capacitação (PAEC) GRUPO COIMBRA/OEA/GCUB
O  coordenador  do  Mestrado  em  Políticas  Públicas  e
Desenvolvimento  da Universidade Federal  da Integração Latino-
Americana  (UNILA), nomeado  pela  Portaria  UNILA nº  67/2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 13, de 20 de janeiro de
2016,  no  uso de  suas  atribuições,  torna  público,  pelo  presente
Edital,  considerando  o  Edital  OEA/GCUB  nº  001/2017  da
Organização dos Estados Americanos (OEA) e Grupo Coimbra
de Universidades Brasileiras (GCUB) por meio do Programa de
Alianças para a Educação e Capacitação (PAEC), e o resultado
do  referido  processo  publicado  no  endereço
http://www.oas.org/es/becas/brasil/PAEC_BR_2017/Resultados_
OEA-GCUB_2017_spa.pdf,  conforme  o  disposto  no  Edital
PPGPPD  21/2017  e  Resolução  PPGPPD  3/2017,  resolve
publicar  a  lista  de  candidatos  selecionados  para  ingressar  no
curso de Mestrado em Políticas Públicas e Desenvovlimento da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  no

http://www.oas.org/es/becas/brasil/PAEC_BR_2017/Resultados_OEA-GCUB_2017_spa.pdf
http://www.oas.org/es/becas/brasil/PAEC_BR_2017/Resultados_OEA-GCUB_2017_spa.pdf


BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO VIII      Nº 312  13 DE DEZEMBRO DE 2017        13

primeiro semestre de 2018.
1. Dos Selecionados

Candidatos(as) Selecionados(as) OEA-GCUB

Candidatos(as) País de Origem

Marco Tulio Gerardo Solano Garcia El Salvador

Luciano Cabrera Rolón Paraguai

2.  As  instruções  para  matrícula  serão  encaminhados  para
Organização dos Estados Americanos (OEA) e Grupo Coimbra de
Universidades  Brasileiras  (GCUB),  bem  como  diretamente  aos
candidatos selecionados.

GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

EDITAL Nº
 
49/PROINT-UNILA, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

Homologação  final  das  inscrições o  processo  seletivo  para
Coordenador(a) Geral e Coordenadores(as) Pedagógicos(as) do
Núcleo  de  Línguas  do  Programa  Idiomas  sem  Fronteiras  da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (NucLi-IsF-
UNILA).
A  Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e  Internacionais
(PROINT)  e  a  Coordenação  Geral  do  Programa  Idiomas  sem
Fronteiras  (IsF)  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana (UNILA), no uso de suas atribuições legais, resolvem:
Art. 1º Tornar pública a homologação final das inscrições para o

processo  seletivo  para  Coordenador(a)  Geral  e
Coordenadores(as)  Pedagógicos(as)  do Núcleo de Línguas do
Programa Idiomas sem Fronteiras da Universidade Federal  da
Integração Latino-Americana (NucLi-IsF- UNILA).

Nome do(a) candidato(a) Proposta de atuação Resultado

Laura Janaina Dias Amato Coordenação Pedagógica do IsF-Alemão DEFERID
O

Francisca  Paula  Soares
Maia

Coordenação Pedagógica do IsF-PLE
(Português para Estrangeiros) 

DEFERID
O

Art. 2. Uma vez que não houve candidatos(as) inscritos(as) para
atuar como Coordenador(a) Geral do NucLi-IsF-UNILA, este(a)
será  indicado(a)  pela  Reitoria,  segundo  estabelece  o
Regulamento do Programa Idiomas sem Fronteiras (Edital MEC
nº 29/2017).
Parágrafo  único:  Uma  vez  que  não  houve  candidatos(as)
inscritos(as)  para  atuar  como  Coordenadores(as)
Pedagógicos(as)  do  IsF-Espanhol,  do  IsF-Francês,  e  do  IsF-
Inglês,  caberá  ao(à)  Coordenador(a)  Geral  indicá-los(as),
segundo estabelece o Regulamento do Programa Idiomas sem
Fronteiras (Edital MEC nº 29/2017).
Art. 3. Os casos omissos serão tratados pela Coordenação Geral
do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF).

Foz do Iguaçu, 12 de dezembro de 2017.
Felipe Cordeiro de Almeida

PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS EM EXERCÍCIO 


	Onde se lê:
	EDITAL PPGPPD 51/2017 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS REGULARES, TURMA 2018
	EDITAL PPGPPD 52/2017 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 - RESULTADO FINAL - Programa de Alianças para a Educação e Capacitação (PAEC) GRUPO COIMBRA/OEA/GCUB

	EDITAL Nº 49/PROINT-UNILA, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

